
№48 (552) 
3 декабря
2021 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 4 по 10 декабря
4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12

Темпе-
ратура

День -1 -6 -2 -1 -1 -13 -14
Ночь 0 -7 -11 -6 -10 -16 -16

Осадки
Сплош-

ная 
облач-
ность

Облачно 
с про-

яснени-
ями

Сплош-
ная 

облач-
ность

Сплош-
ная 

облач-
ность

Сплошн. 
облач-
ность, 
снег

Сплош-
ная 

облач-
ность

Сплош-
ная 

облач-
ность

Давление, 
мм.рт.ст. 729 730 723 722 728 733 737

Скорость 
ветра, м/с 5,5 1,4 1,5 1,2 3,4 2,1 6,7

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM.RU

День

* Для строительства Снежного городка 
работники сельсовета заготовили ледя-
ные блоки.

Большую помощь оказали Болуж Алексей 
и Половинкин Евгений, предоставив транс-
порт для погрузки и вывозки блоков с Имек-
ского озера.

* К встрече Нового года готовятся и 
взрослые и дети.

Елка тоже ждет украшения от вас, ребята. 
Сделайте игрушки своими руками, принесите 
их в сельсовет. И ваш подарок будет укра-
шать новогоднюю красавицу.

* Уважаемые жители, обратите внима-
ние, что по берегам реки установлены ан-
шлаги, предупреждающие, что выходить и 
выезжать на тонкий лед  реки НЕЛЬЗЯ!

Не подвергайте себя опасности, проведи-
те беседы с детьми о том, что на неокрепшем 
льду НЕЛЬЗЯ играть, НЕЛЬЗЯ переходить 
речку, НЕЛЬЗЯ находиться в это время на 
берегу. 

Это опасно для жизни! Берегите себя и 
своих близких!

ОБРАЩЕНИЕ
В связи с погодными условиями перепа-

дами температур, гололедом, администра-
ция Таштыпского сельсовета обращается
к руководителям организаций и предприятий 
всех форм собственности, предпринимате-
лям с просьбой организовать своевремен-
ную уборку снега и наледи с прилегающих 
к вашим зданиям территорий.

Это крайне важно для обеспечения без-
опасности населения.

Администрация 
Таштыпского сельсовета

Уважаемые жители села Таштып! 
15 декабря 2021 года в 13 00 часов по 

ул. Луначарского, 17, в кабинете 103 гла-
вы Таштыпского сельсовета состоятся пу-
бличные слушания.

Повестка:
• «Рассмотрение проекта бюджета Таш-

тыпского сельсовета на 2022 год и 
плановый период 2023 и  2024 годов».

Проект размещен на официальном сай-
те администрации Таштыпского сельсовета 
в разделе «Проекты решений», также озна-
комиться с проектом можно по адресу: село 
Таштып, ул. Луначарского, 17, каб.205, а так-
же по телефону: 8(39046) 2-15-03.

Все предложения и замечания принима-
ются до 10 декабря 2021 года.

День работника банка – это неофици-
альный государственный профессиональ-

ный праздник работников российской 
банковской системы.

По инициативе Ассоциации 
банков РФ этот праздник отме-
чается 2 декабря. День празд-

нования назначен не случайно, 
дата связана с тем, что 2.11.1990 
года приняли закон «О Централь-
ном Банке РФ». С этого офици-

ального документа и началась вся 
история нынешней банковской си-

стемы России.

Изначально банки появились как 
кредитные учреждения. Первым государственным 

банком в России по Указу императрицы Елизаветы утвержден заемный 
банк – Дворянский. С течением времени банки стали необходимой, обя-
зательной, одной из главных составляющей деятельности Российского 
государства. Быть банковским работником престижно, почетно, но мало 
кто знает, какой это нелегкий труд, скрупулезная, кропотливая работа, 
требующая огромной сосредоточенности и внимательности.

Уважаемые работники банков!
Поздравляем Вас с профессиональным праздником –

 Днем банковского работника!
Деньги правят миром. Простая истина, не требующая доказа-

тельства. Значит, именно вы являетесь вершителями судеб. Для 
этого у вас есть все – честность, искренность, добропорядочность. 
Именно такие качества являются основой банковского дела.

Желаем в профессиональный праздник счастья, добра, веселья! 
Пусть солнце всегда ярко освещает ваш путь. Пусть небо будет яс-
ным, сердце – трепетным, будущее – светлым! Процветания, искрен-
ности и удачи в работе!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 ОФИЦИАЛЬНО

Сессия Совета депутатов Таштыпского сельсовета

На депутатском часе, в рамках реализации плана работы 
Совета депутатов Таштыпского сельсовета, был рассмотрен 
вопрос «Об итогах весеннего и о проведении осеннего призы-
ва 2021 года». Депутаты заслушали информацию специалиста 
ВУС И.А.Гусевой.

За отчетный период на первоначальный воинский учет по-
ставлено граждан достигших возраста 17 лет: 41 человек.

Призыв на военную службу граждан, не прибывающих в за-
пасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 
октября по 31 декабря.

• В период с января по март, проводилась сверка учет-
ных карточек граждан, прибывающих в запасе, с похозяй-
ственными книгами сельсовета. 

• В период с января по март проводилась сверка учетных 
данных граждан, прибывающих в запасе, с карточками 
формы Т-2 организаций, находящихся на территории 
Таштыпского сельсовета, сверено 17 организаций.

• В марте проводилась проверка осуществления воинского 
учета и бронирования граждан в организациях, находя-
щихся на территории Таштыпского сельсовета, проверено 
5 организаций

• В период с 22.03.2021 по 26.03.2021 проводилась сверка 
учетных данных граждан, прибывающих в запасе, а также 
граждан призывного возраста, с учетными данными Воен-
ного комиссариата Аскизского и Таштыпского районов, г. 
Абаза Республики Хакасия.

Сверялись следующие данные карточек: фамилия, имя, отче-
ство, адрес прописки, семейное положение, место работы.

Воинский учет граждан прибывающих в запасе по Таштып-
скому сельсовету:

• за отчетный период прибыло: 50 граждан пребывающих 
в запасе, 

• убыло: 52 гражданина пребывающих в запасе.
Перед началом сессии глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Са-

лимов поздравил депутата Таштыпского сельсовета, директора 
ТОШ-И №1 Надежду Владимировну Карпову с присвоением ей 
звания «Заслуженный учитель Республики Хакасия» и вручил цен-
ный подарок.

На сессии депутаты рассмотрели 7 вопросов, три из ко-
торых касались бюджета, два вопроса по налогообложению 
граждан, два вопроса по жизнедеятельности  поселения.

Пояснения к решениям сессии Совета депутатов
К вопросу: Внесение изменений в  решение  Совета де-

путатов Таштыпского сельсовета «О бюджете Таштыпского 
сельсовета на 2021  год и на плановый период 2022 и 2023 го-
дов» от 26 декабря 2020 года №22

Внести в решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета 
от 26 декабря 2020 года №22 «О бюджете Таштыпского сельсовета 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие 
изменения:

- доходы бюджета Таштыпского сельсовета на 2021 год изло-
жить в новой редакции : по субвенциям бюджетам сельских посе-
лений на осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты сумма уменьшена 
на 6,1 тыс. руб. и составляет 372,2 тыс. рублей, прочие субсидии 
бюджетам сельских поселений увеличены на 1679,0 тыс. руб. и 
дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов увеличены на 2284,0 тыс.руб.

- расходы бюджета Таштыпского сельсовета на 2021 год изло-
жить в новой редакции : по разделу национальная оборона сумма 
уменьшена на 6,1 тыс.руб. и составляет 372,2 тыс. рублей, муни-
ципальная программа комплексного развития систем коммуналь-
ной инфраструктуры Таштыпского сельсовета увеличена на 1679,0 
тыс.руб. (денежные средства потрачены на капитальный ремонт 
дымоходной трубы ТОСШ№2) и программа Благоустройство уве-
личена на 2284,0 тыс.руб. (денежные средства израсходованы на 
разблокировку счетов по налоговым платежам).

К вопросу: Установлению  налога  на имущество физиче-
ских лиц на 2022 год.

Налог на имущество физических лиц на территории Таштыпско-
го сельсовета в 2022 году будет исчисляться согласно  Решения Со-
вета депутатов Таштыпского сельсовета от 17 ноября 2020 года № 
16, так как данное Решение распространяется на правоотношения, 
связанные с исчислением налога на имущество физических лиц с 
01.01.2019 года и действует до момента его отмены либо внесения 
изменений в статью 3782 Налогового кодекса Российской Федерации.

Напоминаем, что:
в отношении объектов налогообложения, включенных в пере-

чень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 На-
логового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов 
налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации установить 
следующие налоговые ставки: 

- в отношении объектов недвижимого имущества, кадастровая 
стоимость каждого  из которых менее 20 миллионов рублей  – в 
размере 1,0 процента;

- в отношении объектов недвижимого имущества, кадастровая 
стоимость каждого  из которых от  20 миллионов рублей до 50 мил-
лионов рублей – 1,5 процента;

- в отношении объектов недвижимого имущества, кадастровая 
стоимость каждого, из которых свыше  50 миллионов рублей – 2,0 
процента.

С Решениями и приложениями 14-й сессии Совета 
депутатов Таштыпского сельсовета можно ознакомиться 

на  официальном сайте Администрации Таштыпского 
сельсовета в разделе  «Совет депутатов»



3ОФИЦИАЛЬНО

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
30 ноября  2021 года      с. Таштып             №53

«Об исполнении бюджета Таштыпского сельсовета 
за 9 месяцев 2021 года»

Руководствуясь Законом Российской Федерации №131-ФЗ от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного са-
моуправления  в Российской Федерации», п. 7 ч. 1 ст. 27; Устава 
Таштыпского сельсовета Совет депутатов Таштыпского сельсовета 
РЕШИЛ:

Утвердить отчет об исполнении бюджета Таштыпского сельсове-
та за 9 месяцев 2021 года, по доходам в сумме 16382,5 тыс. рублей, 
в том числе по собственным доходам, в сумме 11809,8 тыс. рублей, 
по расходам в сумме 17536,2  тыс. рублей с превышением расходов 
над доходами в сумме 1153,7 тыс. рублей согласно приложению.

1. Решение вступает в силу со дня его опубликования (обна-
родования).

2. Контроль над выполнением  данного решения возложить на 
постоянную комиссию по экономической политике, финансам и 
бюджету (Карпова Н.В.).

Глава Таштыпского сельсовета    Р.Х. Салимов

Приложение к решению Совета депутатов Таштыпского сель-
совета от 30 ноября 2021 года №53

Отчет об исполнении бюджета 
Таштыпского сельсовета за 9 месяцев 2021 года

Произведена оценка исполнения бюджета Таштыпского сель-
совета за 9 месяцев 2021 года. Изначально в главном финансовом 
документе планировалось 17406,6 тыс. руб. по доходам. По факту 
за отчетный период следующие данные:

(тыс. руб.)

Виды доходов
01.10.2021 г % испол-

ненияплан факт
НДФЛ (подоходный налог) 10203,5 7808,4 77
Единый сельскохозяйственный 
налог 79,3 132,0 100

Земельный налог с организаций 2153,0 1794,2 83
Земельный налог с физических лиц 1320,4 196,1 15
Аренда имущества 108,0 92,9 86
Налог на имущество физических лиц 1374,5 252,4 18
Акцизы 2134,9 1552,8 73
Доходы от платных услуг 15,0 0,0 0
Прочие доходы (средства самооб-
ложения, штрафы) 18,0 -19,0 0

Итого собственные доходы 17406,6 11809,8 68
Безвозмездные поступления 6416,4 4572,7 71
Всего бюджет 23823,0 16382,5 69

 
Всего за 9 месяцев 2021 года в бюджет поступило 16 миллио-

нов 382,5 тыс. руб. Это 69% от годового плана. Налоговые доходы 
составили 39% - к запланированному на год. В бюджет 3,7% от 
собственных доходов финансовых средств поступило в виде суб-
венций.  

Расходы бюджета за 9 месяцев 2021 года. В бюджете на 2021 
год планировалось расходов на 24693,1 тыс. руб. Фактические ре-
зультаты следующие:

(тыс. руб.)

Виды расходов
01.10.2021г % испол-

ненияплан факт
Общегосударственные вопросы 5854,6 3322,8 57

Резервные средства 95,0 0 0
Другие общегосударственные 
вопросы 2889,7 2442,2 85

Национальная оборона (ВУС) 372,2 223,8 60
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 185,0 144,1 78

Благоустройство 6459,7 6419,9 99
Национальная экономика 3662,5 2085,7 57
Жилищно-коммунальное хозяйство 2400,6 982,3 41
Охрана окружающей среды 31,7 0 0
Образование 0 0 0
Культура 2279,1 1664,6 73
Физическая культура и спорт 50,0 5,4 11
Социальная политика 253,0 154,7 61
Средства массовой информации 150,0 80,6 54
Комплексное развитие сельских 
территорий 10,0 10,0 100

Всего расходов 24693,1 17536,2 71

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
30 ноября  2021 года      с. Таштып             №54

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Таштыпского сельсовета №22 

от 26 декабря 2020 года «О бюджете 
Таштыпского сельсовета на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 33 Устава муниципального образо-
вания Таштыпский сельсовет от 21 февраля 2006 года, Положени-
ем о бюджетном процессе Таштыпского сельсовета, Совет  депута-
тов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского сельсове-
та от 26 декабря 2020 года №22 следующие изменения:

 1.1. Приложение №1 «Доходы бюджета Таштыпского сельсо-
вета на 2021 год» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 1 к настоящему решению;

 1.2. Приложение №2 «Ведомственная структура расходов 
бюджета Таштыпского сельсовета на 2021 год» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению;

 1.4. Приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний по разделам, подразделам классификации бюджета Таштып-
ского сельсовета на 2021 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему решению;

 1.5. Приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний по целевым статьям (муниципальным программам Таштып-
ского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам расходов классификации расходов бюджета 
Таштыпского сельсовета на 2021 год» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 4 к настоящему решению;

 1.4. Приложение №5 «Источники финансирования дефицита 
бюджета Таштыпского сельсовета на 2021 год» изложить в новой 
редакции согласно приложению №5 к настоящему решению;

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на 
постоянную комиссию по экономической политике, финансам и 
бюджету (Карпова Н.В.).

3. Настоящее решение направить на подписание главе Таш-
тыпского сельсовета

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования (об-
народования).

Глава Таштыпского сельсовета    Р.Х. Салимов



4 ОФИЦИАЛЬНО

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
30 ноября  2021 года      с. Таштып             №55

«О проекте бюджета Таштыпского сельсовета
на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь проектом Закона Республики Хакасия «О ре-
спубликанском бюджете Республики Хакасия на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»; проектом решения Таштып-
ского района «О бюджете Таштыпского района на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»; п. 2, п. 4 ч. 1 ст. 27 Устава 
Таштыпского  сельсовета, Совет депутатов Таштыпского сельсо-
вета РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Таштыпского 
сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таш-
тыпского сельсовета (далее – местный бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 19523,9 
тыс. рублей.

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 21445,9 
тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таш-
тыпского сельсовета (далее – местный бюджет) на 2023 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 20192,8 
тыс. рублей.

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 22181,8 
тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таш-
тыпского сельсовета (далее – местный бюджет) на 2024 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 20810,1 
тыс. рублей.

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 22861,1 
тыс. рублей.

4. Утвердить дефицит местного бюджета:
1) в 2022 году в сумме 1922,0 тыс. руб. согласно приложению 

10 к настоящему решению;
2) в 2023 году в сумме 1989,0 тыс. руб. и 2024 году в сумме 

2051,0 тыс. руб., согласно приложению 11 к настоящему решению.
5. Установить верхний предел муниципального внутреннего 

долга Таштыпского сельсовета:
- на 01 января 2023 года в сумме до 7514 тыс. рублей;
- на 01 января 2024 года в сумме до 7862 тыс. рублей;
- на 01 января 2025 года в сумме до 8199 тыс. рублей.
6. Утвердить нормативную величину Резервного фонда Таш-

тыпского сельсовета на 2022 год в сумме 95 тыс. рублей, на 2023 
год в сумме 95 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 95 тыс. руб.

Статья 2. Формирование доходов бюджета Таштыпского сель-
совета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Установить, что доходы бюджета Таштыпского сельсовета в 
2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов формируются за счет:

1) федеральных налогов и сборов (кроме налога на доходы 
физических лиц), в том числе налогов, предусмотренных специ-
альными налоговыми режимами в соответствии с нормативами, 
установленными бюджетным законодательством Российской Фе-
дерации, законодательством Республики Хакасия;

2) налога на доходы физических лиц – в соответствии с нор-
мативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, законодательством Республики Хакасия,

3) поступлений налога на имущество физических лиц в соот-
ветствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации;

4) поступлений земельного налога в соответствии с норматива-
ми отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, законодательством Республики Хакасия;

5) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, уста-
новленными законодательством Российской Федерации и законо-
дательством Республики Хакасия.

6) Федеральных и региональных налогов и сборов (в части по-
гашения задолженности прошлых лет по отдельным видам нало-
гов, а также в части погашения задолженности по отмененным на-
логам и сборам) – в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Хакасия

7) безвозмездных поступлений, поступающих из вышестоящих 
бюджетов, в том числе дотации и субвенции.

2. Утвердить доходы бюджета Таштыпского сельсовета
- на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

- на 2023 и 2024 годы согласно приложению 2 к настоящему 
решению.

3. Установить нормативы отчислений по отмененным налогам, 
сборам и иным обязательным платежам, безвозмездным перечисле-
ниям в бюджет муниципального образования Таштыпский сельсовет:

1) прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на террито-
риях поселений 100%;

2) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 100%;

3) перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) 
для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или из-
лишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возвра-
та и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 100%;

4. возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджета муниципального образования в районный бюджет 100%.

Статья 3. Муниципальный внутренний долг Таштыпского сель-
совета

1. Установить предельный объем расходов на обслуживание 
муниципального внутреннего долга Таштыпского сельсовета:

- на 2022 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2023 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
- на 2024 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.
Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Таштыпского 

сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на испол-

нение публичных нормативных обязательств:
- на 2022 год в сумме 300,0 тыс. руб.;
- на 2023 год сумме 300,0 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 300,0 

тыс. руб.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов местного 

бюджета, установленного статьей 1 настоящего решения, рас-
пределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов в соответствии с бюджетной 
классификацией:

- на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
- на 2023 и 2024 годы согласно приложению 7 к настоящему 

решению.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Таш-

тыпского сельсовета:
- на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
- на 2023 и 2024 годы согласно приложению 5 к настоящему 

решению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по це-

левым статьям (муниципальным программам Таштыпского сель-
совета и не программным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам расходов классификации расходов бюджета Таштып-
ского сельсовета

- на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
- на 2023 и 2024 годы согласно приложению 9 к настоящему 

решению.
Статья 5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда.
Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Таштыпского сельсовета.
- на 2022 год – 2709,0 тыс. рублей;
- на 2023 год – 2895,1 тыс. рублей;
- на 2024 год – 3025,9 тыс. рублей.
Статья 6. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

ту Таштыпского сельсовета.
1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов в виде дота-

ций на выравнивание бюджетной обеспеченности:
- на 2022 год в сумме 303,6 тыс. руб.;
- на 2023 год сумме 303,6 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 303,6 

тыс. руб.
Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнова-

ний по обеспечению деятельности органов муниципальной власти 
Таштыпского сельсовета и муниципальных учреждений.

1. Установить с 01 января 2022 года тарифные ставки специа-
листам муниципальных учреждений, работающим и проживающим 
в сельской местности, с повышающим коэффициентом 1,25.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Таштыпского 
сельсовета в 2022 году

1. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения глава 
Таштыпского сельсовета вправе вносить изменения в сводную бюд-
жетную роспись местного бюджета в случаях, установленных статьей 
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным ос-
нованиям, связанным с особенностями исполнения бюджета:

1) в случае перераспределения полномочий между получате-
лями средств местного бюджета по финансированию отдельных 
учреждений, мероприятий или расходов;

2) в случае передачи органам исполнительной власти Таштып-
ского сельсовета части полномочий органов исполнительной вла-
сти Таштыпского района;



5ОФИЦИАЛЬНО

3) на сумму остатков средств местного бюджета на 1 января 
2022 года отдела №9 Управления федерального казначейства по 
Республике Хакасия.

Статья 9. Субсидии некоммерческим организациям, не являю-
щимся государственными (муниципальными) учреждениями

1. Установить, что Администрация Таштыпского сельсовета 
вправе предоставлять из бюджета Таштыпского сельсовета субси-
дии некоммерческим организациям, не являющимся государствен-
ными (муниципальными) учреждениями.

2. Порядок определения объема и условия предоставления 
субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливаются 
Администрацией Таштыпского сельсовета.

Статья 10. Порядок вступления в силу настоящего решения
1. Решение обнародовать.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Статья 11. Контроль над исполнением решения
1. Контроль над выполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике, финансам и 
бюджету (Карпова Н.В.).

Глава Таштыпского сельсовета    Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
30 ноября  2021 года      с. Таштып             №56

О внесении изменений в отдельные решения
Совета депутатов Таштыпского сельсовета

«Об установлении земельного налога 
на территории Таштыпского сельсовета»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», со ст. 387 – 398 Налогового кодек-
са Российской Федерации, руководствуясь п. 1 ст. 64 Бюджетного 
кодекса РФ, п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального Закона РФ от 06.10.2003г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в РФ», п. 3 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального образования 
Таштыпский сельсовет от 21 февраля 2006 года, Совет депутатов 
Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. п. 1 Решения Совета депутатов Таштыпского сельсовета от 
14 ноября 2019 года №106 исключить. 

2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить 
на комиссию по экономической политике, финансам и бюджету 
(Н.В. Карпова).

3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного 
месяца с момента официального опубликования и распространя-
ется на правоотношения, связанные с исчислением земельного 
налога на территории Таштыпского сельсовета с 01.01.2022 года.

Глава Таштыпского сельсовета    Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
30 ноября  2021 года      с. Таштып             №57

Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенного пункта муниципального 
образования Таштыпского сельсовета

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 
№259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземно-
го электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона 

от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования Таштыпский сельсовет, 
совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном кон-
троле на автомобильном транспорте, городском наземном электри-
ческом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенно-
го пункта муниципального образования Таштыпского сельсовета.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, но не ранее 1 января 2022 года , за исключени-
ем положений раздела 5 Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта 
Таштыпского сельсовета. 

Положения раздела 5 Положения о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта  
Таштыпского сельсовета  вступают в силу с 1 марта 2022 года 

3. Контроль над исполнением данного решения возложить на по-
стоянную комиссию по социальной политике, законности, правопо-
рядку и обеспечению безопасности населения (А.И. Салайдинова).

4. Настоящее решение направить для подписания Главе Таш-
тыпского сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета    Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского  сельсовета

РЕШЕНИЕ
30 ноября  2021 года      с. Таштып             №58

О внесении изменений в Решение
Совета депутатов Таштыпского сельсовета  
«Об утверждении Реестра муниципальной 
собственности Таштыпского сельсовета» 

от 05.08.2015 г. №29

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации, п. 3 ст. 14 Федерального  закона «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ, в связи с государственной регистрацией му-
ниципальных объектов в муниципальную собственность Таштыпско-
го сельсовета, руководствуясь п. 5 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального 
образования Таштыпский сельсовет от 21.02.2006 г., в целях приведе-
ния Реестра муниципальной собственности Таштыпского сельсовета 
в соответствие, Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. В соответствии с п. 4 Порядка ведения реестров муници-
пального имущества, утвержденного приказом Министерства Эко-
номического развития РФ от 30.08.2011 г. № 424 и Выписками из 
Единого государственного реестра недвижимости в разделе 1 рее-
стра муниципальной собственности исключить сведения о муници-
пальном недвижимом имуществе:

Земельный участок, расположенный по адресу: Республика 
Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Новая, 3. 

2. Изложить и утвердить Реестр муниципальной собственности 
Таштыпского сельсовета в новой редакции согласно приложению №1.

3. Контроль над исполнением данного решения возложить на по-
стоянную комиссию по социальной политике, законности, правопо-
рядку и обеспечению безопасности населения (А.И. Салайдинова).

4. Настоящее решение направить для подписания Главе Таш-
тыпского сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета    Р.Х. Салимов



6 СКОРО НОВЫЙ ГОД!

МБУК «КДЦ с. Таштып» проводит конкурс 
«С Днем рождения, Дед Мороз!»

Конкурс «С Днем рождения, Дед Мороз!» – это кон-
курс ко Дню рождения Деда Мороза, конкурс рисунков, 
поделок для Деда Мороза, конкурс подарков Деду Мо-
розу, конкурс писем Деду Морозу, творческих работ на 
тему Деда Мороза, его дня рождения и подготовки к 
встрече Нового года.

Срок проведения конкурса с 12.11.2021 по 12.12.2021г.
Работы на конкурс оцениваются жюри 15.12.2021 г.
Размещение информации о результатах конкурса на 

сайте Instagram @molodejka_t.
Участники конкурса
• воспитанники дошкольных учреждений 
• учащиеся 1-11 классов образовательных учреждений;
• студенты вузов, колледжей, училищ и др.;
• взрослые (педагоги, воспитатели, работники культу-

ры, библиотекари, родители и др.).
В каждой категории предусмотрено три призовых места.
Условия оформления конкурсных работ
 Конкурс проводится по следующим номинациям: 
• «Письмо-пожелание Деду Морозу» (на конкурс пи-

сем Деду Морозу принимаются письма со стихами, 
с поздравлениями и пожеланиями Деду Морозу);

• «Открытка Деду Морозу своими руками» (на кон-
курс открыток для Деда Мороза принимаются от-
крытки, сделанные своими руками);

• Рисунки «Подарок Деду Морозу» (на конкурс рисун-

ков для Деда Мороза, на рисунке обязательно дол-
жен присутствовать Дед Мороз).

Контактная информация
Черепанова Юлия Михайловна, директор МБУК «КДЦ 

села Таштып», с. Таштып, ул. Советская, д. 133, пом. 7, с 
08.00 до 16.00, тел. 8 (39046) 2-22-20, 8913-444-0862.

Подарим детям сказку?!

И пусть еще улица не заметена пушистым снегом, не 
трещит зимний мороз, но на окнах домов и организаций 
уже стали появляться разноцветные гирлянды, в мага-
зинах радуют глаз елочные украшения, на полках по-
являются красочные новогодние подарки… Незаметно 
приближается Новый год. 

 В душе каждого человека есть желание помочь ближне-
му, тем более – детям.  Конечно, правильнее делать добро 
тайно, не афишируя свой поступок, в конечном счете, мы 
это делаем больше для себя.

Администрация, Женсовет, Молодежный Совет Таш-
тыпского сельсовета объявляет акцию «Подари детям но-
вогоднюю сказку».  Игрушки, конфеты, печенье, шоколад-
ки, пальчиковые, развивающие игры, овощные пюре и сок 
для малышей, канцелярские принадлежности для детей 
постарше - все это можно подарить  детям,  которые ждут  
подарки от Деда Мороза, но по разным причинам им таких 
подарков никто не преподносит. 

Если Вы покупаете своим детям сладости или недоро-
гой подарок, пожалуйста, положите в коробку то, что обра-
дует еще одного, пусть незнакомого вам, ребенка.

Дети ждут настоящую новогоднюю сказку: такую добрую 
и волшебную, которая запомнится им на долгие годы… 
Осуществить ее помогают руководители коммерческих 
предприятий, организаций, предприниматели, депутаты, 
главы сельских поселений, простые граждане, которые на 
протяжении многих лет в преддверии долгожданных празд-
ников творят настоящие чудеса – дарят малышам подарки.

В который раз мы приглашаем вас, уважаемые земляки, 
принять участие в доброй акции. Выберете семью, где дети 
нуждаются в помощи, и преподнесите им фрукты, сладости 
в подарок. Тем самым вы сделаете не просто благородное 
дело, а поможете согреть детское сердце верой в Новогод-
нюю Сказку!

Только представьте, что благодаря вашей, пусть даже и 
небольшой, поддержке, одно маленькое сердце хоть и не-
надолго, но начнет биться чаще, а на лице ребенка засияет 
счастливая улыбка. Наверное, только ради этого и стоит жить. 
Причем то, что для детишек, которые оказались в трудной 
жизненной ситуации, покажется неимоверным счастьем, для 
вас может оказаться сущим пустяком. Вряд ли кто-то обедне-
ет от надоевшей карнавальной маски или от новогоднего ко-
стюма, который уже давно пылится в закромах кладовой. 

К участию в акции приглашаются все желающие, как 
юридические, так и физические лица. Отметим, что помочь 
можно не только материально. Ребятишки будут несказанно 
рады и милым детским туфелькам, и сладостям, и игруш-
кам, которые вы можете принести в Таштыпский сельсовет, 
откуда ваши подарки непременно отправятся к адресатам. 

Мы очень надеемся, что наши односельчане, до-
брые и неравнодушные люди, подключатся к «марафо-
ну добрых дел» и смогут сделать ребятишек чуточку 
счастливее.

Благотворительная акция проводится в магазинах 
села Таштып, а также ваши подарки и игрушки можно 
принести  в кабинет №105 Таштыпского сельсовета.

Телефон для справок  8(39046) 2-11-07.

С уважением: Администрация,
 Совет депутатов и общественные организации 

Таштыпского сельсовета



7СОЦИУМ

Соревнования в КДЦСоревнования в КДЦ
29 ноября в КДЦ с. Таштып прошли соревнования 

по настольному теннису, в котором приняли участие 23 
человека. 

Победители, занявшие призовые места, были награж-
дены Грамотами. 

Поздравляем победителей среди девушек: 
• Топоеву Дарью (1 место), 

• Каменскую Тамару (2 место), 
• Куюкову Дарью (3 место). 
Среди юношей: 
• Шулбаева Алексея (1 место), 
• Судочакова Анатолия (2 место), 
• Боргоякова Анатолия (3 место). 
Молодцы, ребята!

Осторожно! Тонкий лед!Осторожно! Тонкий лед!
С приходом зимы и наступлением морозов водо-

емы покрываются льдом. Он так и манит к себе взрос-
лых и детей. К сожалению, многие из них забывают об 
опасности и коварности ледяного покрова. Поэтому бу-
дет не лишним напомнить, а для кого-то и открыть, азы 
безопасности:

Это нужно знать:
• Безопасным для человека считается лед толщиною 

не менее 10 сантиметров в пресной воде и 15 сан-
тиметров в соленой.

• В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена.
• Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих 

ключей и стоковых вод, а также в районах произ-
растания водной растительности, вблизи деревьев, 
кустов и камыша. 

• Если температура воздуха выше 0 градусов дер-
жится более трех дней, то прочность льда снижает-
ся на 25 процентов.

• Прочность льда можно определить визуально: лед 
голубого цвета – прочный, белого – прочность его в 
2 раза меньше, серый, матово-белый или с желто-
ватым оттенком – лед ненадежен.

Что делать, если вы провалились в холодную воду:
• Не паникуйте, не делайте резких движений, стаби-

лизируйте дыхание.
• Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепить-

ся за кромку льда, придав телу горизонтальное по-
ложение по направлению течения.

• Попытайтесь осторожно налечь грудью на край 
льда и забросить одну, а потом и другую ноги на 
лед.

• Если лед выдержал, перекатываясь, медленно пол-
зите к берегу. Ползите в ту сторону, откуда пришли 
– лед здесь уже проверен на прочность.

Если нужна Ваша помощь:
• Вооружитесь любой длинной палкой, доскою, ше-

стом или веревкою. Можно связать воедино шар-
фы, ремни или одежду.

• Следует ползком, широко расставляя при этом руки 
и ноги и толкая перед собою спасательные средства, 
осторожно двигаться по направлению к полынье.

• Остановитесь от находящегося в воде человека в 
нескольких метрах, бросьте ему веревку, край одеж-
ды, подайте палку или шест.

• Осторожно вытащите пострадавшего на лед, и вме-
сте ползком выбирайтесь из опасной зоны.

• Ползите в ту сторону, откуда пришли.
• Доставьте пострадавшего в теплое место. Окажите 

ему помощь: снимите с него мокрую одежду, энер-
гично разотрите тело (до покраснения кожи), напо-
ите пострадавшего горячим чаем.

Взрослые и дети, соблюдайте правила поведения на 
водных объектах, выполнение элементарных мер осторож-
ности – залог вашей безопасности! А если Вы стали оче-
видцем несчастного случая на водном объекте или сами 
попали в аналогичную ситуацию, и существует возмож-
ность сообщить о происшествии, срочно обращайтесь за 
помощью в Единую службу спасения телефон  –  112.

Группа противопожарной профилактики



8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 48. 
Номер подписан в печать: 2.12.2021 г.  
в 15.30. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Зима
Белоснежной зимою,
Когда вокруг всё чуда 

ждёт,
Вечнозелёной бахромою

Вдали нам машет Новый Год.
Пока ещё он только дата -

Ее на краешке крыла
В свои холодные палаты
Зима с собою принесла.

Стоят раскидистые ели,
Вздыхают шепотом во сне.

А мы соскучиться успели
По этой сказочной стране.
В осенней слякоти и хладе
И в деревнях, и в городах
Мечтаем мы о снегопаде

В пушистых мягких сапогах.
Когда затеет  рой снежинок
Свой белый танец круговой –
Запечатлеем первый снимок:
Зима. Метель. И мы с тобой.
И в этом мире черно-белом
Нам будет сказочно тепло,

Мы жизнь наполним ярким цветом,
Всем неприятностям назло!

Наталья Баух

ПРОДАМ

* Мясо кроликов.
Тел. 8-913441-7650
* Снегоход С-640 «Буран» в хорошем 

состоянии, карабин СКС 762-39, карабин 
ТОЗ-7801 (5,6). Цена договорная. 

Тел. 8-983-192-4873
* Картофель мелкий (недорого).
Тел. 8-913-548-8696
* Пальто зимнее (новое) с капюшоном, 

черного цвета, из искусственного каракуля 
(р. 48-50). Недорого.

Тел. 8-913-447-3221
* Участок 16 соток с недостроенным 

домом (6х6) и верандой (6х2), собственник.
Тел. 8-983-191-7178, 8-983-196-1913
* Ружье ТОЗ-34 калибр 28 1971 г.; кара-

бин «ТИГР» калибр 7,62х54 1997 г. в хоро-
шем состоянии. 

Тел. 8-913-540-0615
* Пай (14 га) в районе с. В-Курлугаша, 

земельный участок (33 га) в с. Н-Сиры, плуг 
ПЛН-3, грабли поперечные (5 м). Рассмо-
трю варианты.

Тел. 8-983-190-2803

* Спортивное кимано 48-50 разм. Элек-
тороплиту (недорого).

Тел. 8-913-445-0455
* Земельный участок под ИЖС (15 со-

ток) по ул. С. Майнагашева.
Тел. 8-983-261-6341
* Земельный участок под ИЖС по ул. 

Советская (16 соток). Справка на лес не ис-
пользована.

Тел. 8-913-447-7586
* Земельный участок на ул. Советской 

в собственности (15 соток).
Тел. 8-913-449-4248, 8-923-205-8243
* Дойных коров, молодняк и телят.
В-Сиры, ул. Сибирская, 2.
Тел. 8-9183-277-4350
* Участки под покос (5 га) рядом с Таш-

тыпом по дороге на Бутрахты (2 га) – на 
Бозе.

Обращаться: с. Таштып, ул. Пионер-
ская, 9-2.

* Обменяю или продам дом на земле 
(ул. Островского, 11) на 1-комнатную благо-
устроенную квартиру.

Тел. 8-983-197-1285
* 2-комнатную квартиру с мебелью. 

Электроотопление. Земельный участок. 
Тел. 8-983-270-9288
* Однокомнатную квартиру на земле 

после ремонта. Возможно под маткапитал 
или по договору. Здесь же продам инвалид-
ную коляску в хорошем состоянии.

Тел. 8-913-547-4479
* Усадьбу под ИЖС на правобережье 

(12 соток) свет, вода. Рядом автовокзал, 
школа. ТОРГ.

Тел. 8-923-599-4761
* Землю сельхозназначения (10 га) или 

сдам в аренду под покос. Расположен в 7 
км от Таштыпа, рядом дорога. ТОРГ.

Тел.: 8-923- 599-4761
* Дом на земле ул. Октябрьская, 13. 

Недорого. 
Тел. 8-913-448-5246

КРАЕВОЕ БТИ
КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ:

Межевые и технические планы, 
акты обследования, экспертные 

заключения кадастрового инженера
ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ РАБОТЫ

Вынос границ в натуру, 
решение спорных вопросов 

по границам земельных участков
ПРОЕКТИРОВАНИЕ

Подготовка проектной документации 
зданий, сооружений, а также 

перепланировок
ОЦЕНКА ИМУЩЕСТВА

Оценка недвижимости, оборудования, 
транспорта и сооружений, 

обследование ветхого имущества.
ТЕХ. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ

Техническая инвентаризация 
объектов капитального 

строительства.
с. Таштып, ул. Луначарского, 12, 

пом. 17Н, тел. 8-953-257-99-88

Декабрь – это самый волшебный месяц, пора ожидания настоящего чуда. 
День рождения в декабре – это своего рода праздник в празднике.

В радостный и добрый день декабря
поздравляем с ЮБИЛЕЕМ:

Лукину Галину Ивановну (04.12.1941 г.)
Чижик Виктора Ивановича (13.12.1946 г.)

Щербакова Александра Федоровича (16.12.1951 г.)
Казыханову Татьяну Георгиевну (15.12.1956 г.)

Вы след оставили тепла и доброты 
В сердцах людей, с которыми общались,  

Случалось все на жизненном пути,  
И боль, и радость рядышком встречались.  

И мы теперь в день юбилея,  
Сердечно вас благодарим,  

Живите дольше, не старея,  
Мы бодрыми увидеть Вас хотим.

Совет ветеранов 
Таштыпского сельсовета

Филиал «АЭРОСИТИ-2000»
В Таштыпе сменился перевозчик 

ТБО. Все вопросы 
по вывозу мусора можно задать

по тел. 8-950-303-4682
(Токмашов Юрий Николаевич)

Электропочта : YURIY0520@mail.ru
Диспетчерская служба (с. Аскиз)

8-985-370-0716

* Участок под ИЖС (20 сот.) в аренде 
с. Имек.

Тел. 8-961-745-3215
* 3-комнатную квартиру в с. Имек.
Тел. 8-913-443-6285

УСЛУГИ

* Грузоперевозки до 2-х тонн (самосвал).
Тел. 8-923-391-8824

Новогодний Таштып
Приближается  Новый  год – самый  

любимый  праздник, когда все, от мала до 
велика, ждут волшебства! Но чтобы оно 
случилось, нужно объединить усилия.

Именно поэтому, мы обращаемся  к 
представителям бизнеса, руководителям 
предприятий и организаций, банков, тор-
говых сетей и общественных организаций: 
давайте сделаем Новый год незабывае-
мым и чудесным!

Для этого надо совсем немного. Если 
каждое из предприятий села  украсит яр-
кими огнями свой фасад, установит ёлку, 
организует праздник для детей своих со-
трудников, на сердце каждого таштыпца, 
мы уверены, станет теплей и радостней!

Управляющая компания, жители ТО-
Сов села, в свою очередь, могут украсить 
дворы, построить горки и снежные фигуры. 
Уверены, что в Таштыпе много ответствен-
ных людей, которые готовы направить свои 
силы и ресурсы на решение общих задач. 

Мы надеемся, что все они откликнутся 
на это обращение. Украсим село вместе!

Администрация 
Таштыпского сельсовета


